

**Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE**  
*Esercizio chiuso al 31.12.2023*

**1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

La Fondazione Ambientalista Marevivo si è costituita in data 29.9.2022 con Atto di trasformazione *ex art.* 42bis c.c. dell'Associazione Ambientalista Marevivo Onlus, a Rogito del Notaio Gabriele Sciumbata Atto n. 8383, Repertorio n. 13626. La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale quali, in particolare: sostenere la promozione civile, economica e culturale del mare; tutelare e valorizzare la natura e l'ambiente, con particolare riferimento all'ambiente marino; sostenere e promuovere lo sport dilettantistico legato all'ambiente e al mare.

La delibera di trasformazione era condizionata alla conferma del riconoscimento da parte del Ministero della Transizione Ecologica della qualifica di Ente di protezione ambientale già riconosciuta ai sensi dell'art.13 della Legge 8 luglio 1986 n. 349 e ss.mm.ii. ed inclusa nell'apposito Elenco. Il Decreto è stato acquisito al protocollo "Decreti Ministro-Registrazione" n.151 in data 13 maggio 2023, rendendo effettiva la transizione in Fondazione.

Con Determina della Regione Lazio-Direzione Inclusione sociale-registrata al n. G10322 del 26/07/2023 la "FONDAZIONE AMBIENTALISTA MAREVIVO" è ufficialmente iscritta nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 16 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

L'iscrizione nel RUNTS ha effetto costitutivo relativamente all'acquisizione della qualifica di Ente del Terzo settore e costituisce presupposto ai fini della fruizione dei benefici previsti dal Codice e dalle vigenti disposizioni in favore degli ETS.

La Fondazione Ambientalista Marevivo ETS garantisce trasparenza e adeguata rendicontazione riguardo il proprio operato; il Revisore dei Conti vigila sull'andamento della gestione economica e finanziaria e ne riferisce all'Assemblea.

## MISSIONE PERSEGUITA

Lo scopo dell'Associazione è di stimolare, promuovere, collaborare e concorrere alla diffusione del rispetto per l'ambiente naturale marino, di promuovere la pulizia, la manutenzione e la salvaguardia del mare attraverso la collaborazione con le scuole, le Amministrazioni Locali, le Istituzioni Universitarie, gli Enti e tutti gli organismi nazionali ed internazionali che operano nel settore dell'ambiente. Per tali scopi la Fondazione organizza convegni e manifestazioni a carattere nazionale ed internazionale; predispone, distribuisce e diffonde materiale e pubblicazioni scientifiche, tecniche e culturali.

## ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

**Attività di interesse generale - classificazione ICNPO Protezione dell'ambiente**

**Attività di interesse generale – art. 5 comma 1 d.lgs. 117/2017 Interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio**

La Fondazione persegue i suoi scopi attraverso lo svolgimento, in via esclusiva o principale, delle seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5 CTS:

- "d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- g) formazione universitaria e post-universitaria;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- t) organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche".

## SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO:

Altri Enti Del Terzo Settore

REGIME FISCALE APPLICATO: Ordinario

### SEDI

Sede legale

Lungotevere Arnaldo da Brescia, Scalo de Pinedo - 00196 Roma

### 1) ATTIVITÀ SVOLTE

Nel 2023, anno di effettiva transizione da Onlus ad Ente del terzo settore, Marevivo ha dovuto ridefinire l'organizzazione dei suoi organi amministrativi e decisionali, ma non ha trascurato l'impegno verso le attività della propria mission. L'anno ha visto un incremento del 2,3% nella raccolta fondi provenienti da aziende, fondazioni e privati.

In linea con le linee guida degli anni passati, e forte di un'esperienza acquisita ormai da molti anni e della conoscenza degli ambienti in cui opera, Marevivo ha lo scopo principale di guidare una futura generazione, consapevole della necessità di proteggere l'ambiente e il mare. In quest'ottica si sono svolti progetti di educazione ambientale nelle scuole primarie e secondarie; questi progetti hanno rappresentato il 42% del fatturato.

Per l'anno scolastico 2023/2024 sono stati promossi i progetti "**Delfini-Guardiani delle Isole**" e "**NauticinBlu**". Oltre **4000** studenti in tutta Italia hanno interpretato il ruolo di nuove sentinelle del mare per contribuire attivamente alla salvaguardia del proprio territorio. Il progetto NauticinBlu ha coinvolto anche diversi istituti scolastici in Spagna, Grecia e Portogallo.

Quest'anno è stato lanciato il nuovo progetto di educazione ambientale "**Blue Days**", che ha coinvolto, nelle regioni Lazio e Abruzzo, oltre 750 bambini in attività ludico didattiche sulle spiagge, più di 600 studenti delle scuole medie, in attività di educazione ambientale in classe e operanti sul territorio.

Marevivo si è aggiudicata l'assegnazione di bandi internazionali: il progetto Erasmus+ "**Ride the Wave – Ocean and Climate Literacy**", che si è concluso nel 2023, ha sensibilizzato più di 120 studenti italiani e greci degli Istituti Nautici. "**The Water Code – La formula per una gestione sostenibile delle risorse idriche del mondo**", promosso dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, ha coinvolto nell'arco dell'attuale anno scolastico circa 400 giovani studenti di 6 Istituti Nautici italiani. Inoltre, "**Plastic Pirates – Go Europe!**", finanziato dal Programma Quadro di ricerca della Commissione Europea – Horizon Europe – nell'ambito della "Missione: Restore our Ocean and Waters by 2030" ha coinvolto più di 80 ragazzi delle classi di scuola media in Italia.

Per quanto riguarda le attività operative sul territorio nell'ambito della campagna "**Adotta una spiaggia**" sono state ripulite oltre 30 km di spiagge, misurando oltre 56 tonnellate di rifiuti raccolti e smaltiti.

Per il progetto **“Reti fantasma”** sono stati recuperati 2.400 metri di reti da pesca abbandonate, oltre a migliaia di metri di lenze da pesca, contribuendo significativamente alla riduzione dei pericoli per la fauna marina. Inoltre, sono state rimosse 4 tonnellate di Pneumatici Fuori Uso (PFU) e 3.000 kg di rifiuti ingombranti, tra cui batterie esauste e motorini. Queste attività hanno visto la partecipazione di centinaia di subacquei, evidenziando l'impegno e la collaborazione nel preservare gli ecosistemi acquatici.

Con l'obiettivo di creare più consapevolezza sul principio che la nostra salute è legata a quella di tutti gli esseri viventi, animali e vegetali, è stata lanciata la campagna internazionale **“Only One: One Planet, One Ocean, One Health”** sulla transizione ecologica, ospitata a bordo delle Navi Scuola Palinuro e Amerigo Vespucci con la realizzazione di una mostra a tema. Insieme alla Fondazione Dohrn e alla Marina Militare, con le Direzioni Marittime della Guardia Costiera, il CONISMA (Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare) e con la Rete delle Università Sostenibili (87 atenei italiani), la campagna gode del patrocinio del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare, oltreché dell'Alto Patrocinio del Parlamento europeo.

Sono proseguite le campagne nazionali **“Piccoli gesti, grandi crimini”** contro l'abbandono dei piccoli rifiuti nell'ambiente e **“BastaVaschette”** per dire no agli imballaggi in plastica monouso per frutta e verdura, spesso non necessari e dannosi per l'ambiente e per la nostra salute.

Si è conclusa con successo la piantumazione di 100 mq (2000 talee) di *Cymodocea nodosa* nel Golfo di Trieste nell'ambito del progetto **“Replant”** con la collaborazione dell'Università di Trieste e di esperti subacquei.

Sono andate avanti le attività di sensibilizzazione sulle istituzioni per sollecitare l'emanazione dei **Decreti attuativi della Legge Salvamare** ottenendo il primo decreto attuativo che prevede la cattura, rimozione e gestione dei rifiuti plastici galleggianti nei fiumi.

## 2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Agli associati e ai soci fondatori, durante tutto l'anno, sono state inviate comunicazioni periodiche via e-mail (newsletter e DEM) sulle attività della fondazione; tutti i membri sono stati invitati alle iniziative promosse su tutto il territorio nazionale e sono stati chiamati a sostenere economicamente attraverso donazioni liberali o la firma del 5x1000.

## 3) INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati vengono sempre invitati a partecipare alle iniziative della fondazione sia virtualmente che in presenza.

#### **4) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

La Fondazione redige il bilancio sociale chiuso al 31 dicembre 2023. Il Bilancio si compone di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale con indicazione dei proventi e oneri, Relazione di Missione che illustra poste di bilancio, andamento economico e finanziario e modalità di perseguimento delle finalità statutarie. In coerenza con il co. 2, art. 3 del Codice del Terzo settore il Bilancio deve essere conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, i artt. 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli ETS.

Per il 2023, come negli anni precedenti, la Fondazione ha tenuto regolari scritture contabili in partita doppia di tutte le attività e i progetti attuati rispettando le raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per gli Enti non Commerciali ed in particolare per gli ETS.

Nella presente nota vengono fornite tutte le informazioni utili a chiarire ed esplicitare le voci e i dati esposti nei prospetti di Stato Patrimoniale e Rendiconto di gestione, quest'ultimo redatto secondo l'origine dei proventi e la destinazione dei costi.

Il consuntivo è stato costruito tenendo conto della destinazione delle voci di costo per attività realizzate e dell'origine dei proventi.

In sintesi, nel formulare il presente documento di bilancio si sottolinea che:

la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione delle attività;

è stato rispettato il principio della prudenza;

si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento.

#### **5) EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

Non sono stati effettuati accorpamenti di voci, e neppure eliminazioni rispetto al modello ministeriale

#### **6) IMMOBILIZZAZIONI**

## **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale al costo di acquisto aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito sistematicamente tra gli esercizi, nel corso dei quali gli stessi vengono presumibilmente utilizzati, mediante lo stanziamento a conto economico delle quote di ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità con le aliquote di legge.

Il valore dei beni materiali al 31/12/2023, al netto dei fondi ammortamento, è pari ad euro 13.712 e sono così composti:

Macchinari: euro 7.718;

Attrezzature industriali e commerciali: euro 399;

Macchine elettromeccaniche: euro 5.240;

Arredamento: euro 354.

Nel corso dell'esercizio sono stati dismessi i cespiti ritenuti obsoleti e che hanno completato il loro ciclo produttivo, e per tale motivo sono stati dismessi.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da titoli, dalle partecipazioni e dai crediti che l'ente detiene a titolo di investimento durevole. Il valore delle partecipazioni al 31/12/2023 non risulta variato rispetto all'anno precedente ed ammonta ad euro 2.500 e si riferiscono alle quote per la costituzione di un fondo consortile.

### **7) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

Non si rilevano crediti di durata superiore a cinque anni

### **8) DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non si rilevano debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

### **9) RATEI E RISCONTI**

Di seguito si dettagliano le poste individuate da ratei e risconti attivi e passivi. I ratei e i risconti si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione finanziaria. L'importo dei ratei e dei risconti è determinato mediante la ripartizione del ricavo o del costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza.

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei attivi	€ 1	€ 25.677	€ 25.678
Risconti attivi	€ -	€ 2.406	€ 2.406
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1</b>	<b>€ 28.083</b>	<b>€ 28.084</b>

<b>Composizione RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
Rinvio costi progettazione	€ 2.000
Premi assicurativi non di competenza	€ 83
Canoni software	€ 323
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.406</b>

<b>Composizione RATEI ATTIVI</b>	<b>Importo</b>
Donazioni da aziende di competenza dell'esercizio	€ 25.678
<b>TOTALE</b>	<b>€ 25.678</b>

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ 162	€ 1.441	€ 1.602
Risconti passivi	€ 384.596	-€ 137.943	€ 246.653
<b>TOTALE</b>	<b>€ 384.758</b>	<b>-€ 136.502</b>	<b>€ 248.255</b>

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
costi utenze di competenza	€ 1.602
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.602</b>

<b>Composizione RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Rinvio quote di ricavi non di competenza	€ 248.255
<b>TOTALE</b>	<b>€ 248.255</b>

## 10) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione risulta essere pari a 100.000 euro, così composto:

Fondo di dotazione dell'ente, fondo di cui la fondazione può disporre dal momento della sua costituzione e che in fase di trasformazione è stato stimato essere non inferiore ad euro 30.000;

Riserva vincolata, a disposizione dell'ente per euro 70.000;

Riserve vincolate destinate da terzi, composto dal valore residuale degli utili.

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ 30.000	€ -	€ 30.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ 70.000	€ -	€ 70.000
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ 24.752	€ -	€ 24.752
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 94.752</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 94.752</b>
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 107.405	€ -	€ 107.405	-€ 0
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 107.405</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 107.405</b>	<b>-€ 0</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		€ 5.944	€ -	€ 5.944
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 107.405</b>	<b>€ 130.696</b>	<b>€ 107.405</b>	<b>€ 130.696</b>

## 11) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel corso dell'anno 2023 sono stati intraprese operazioni a supporto della realizzazione di nuovi progetti per i quali sono stati ricevuti contributi con destinazione a specifici interventi, come di seguito dettagliati: (importi in euro)

Progetti di educazione ambientale	euro 30.000
Progetti operativi sul territorio	euro 137.000
Progetti di rimozione reti	euro 32.000
Progetti di comunicazione e advocacy	euro 47.635

## **12) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Non ci sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

## **13) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

Di seguito sono elencate le principali voci del rendiconto di gestione evidenziando per ciascuna gli scostamenti rispetto alle stesse voci riferite all'esercizio precedente.

Si evidenzia come sia aumentata la percentuale di contribuzione ricevuta da soggetti privati, come libera elargizione, rispetto alle prestazioni verso soggetti terzi, più caratteristica dell'esercizio passato.

Di contro sono aumentate le spese per prestazioni di servizi a favore di collaboratori e dipendenti, piuttosto che di materie e altri beni.

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Erogazioni liberali	€ 217.970	€ 52.750	€ 270.720
Proventi del 5 per mille	€ 17.298	€ 7.096	€ 24.394
Contributi da soggetti privati	€ 429.871	€ 293.125	€ 722.996
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 619.857	-€ 319.160	€ 300.697
Altri ricavi	€ 4.269	-€ 2.805	€ 1.464
			€ -
			€ -
			€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie prime	€ 39.035	€ 18.361	€ 57.396
Servizi	€ 971.787	-€ 35.098	€ 936.689
Godimento beni di terzi	€ 36.000	€ 17.280	€ 53.280
Personale	€ 200.820	€ 49.990	€ 250.810
Ammortamenti	€ 5.863	-€ 1.179	€ 4.684
Oneri diversi di gestione	€ 6.662	€ 4.355	€ 11.017
Oneri finanziari	€ 682	-€ 231	€ 451
Imposte dell'esercizio	€ 11.068	-€ 11.068	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			

#### 14) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le principali entrate della fondazione sono rappresentate da donazioni e contributi da piccoli e grandi donatori, dalle preferenze espresse dai contribuenti per il 5x1000, la restante parte è rappresentata da contributi da aziende e fondazioni che condividono il nostro stesso obiettivo e da bandi internazionali.

L'aumento dei costi fissi rilevato rispetto al 2022 è principalmente dovuto all'aumento del costo per il personale e agli investimenti relativi allo sviluppo dell'attività di raccolta fondi.

I fondi di aziende e fondazioni sono andati a sviluppare specifici progetti, ma anche attività sul territorio tipiche di Marevivo quali le pulizie delle spiagge e dei fondali e progetti relativi all'economia circolare inclusi studi e attività di comunicazione.

**15) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 8
Altro	€ 13
<b>TOTALE</b>	€ 21

**16) NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

I volontari iscritti sono complessivamente 2781, che variamente, secondo la loro disponibilità partecipano alle attività organizzate dalla fondazione.

**17) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Non sono previsti compensi per gli organi sociali

**18) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

Non sono previsti elementi patrimoniali e finanziari destinati ad un unico affare.

**19) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Non sono previste operazioni con parti correlate

**20) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

<b>Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO</b>	Importo
<b>utile esercizio</b>	€ 5.944
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 5.944
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>	
<b><i>da riportare a riserva di utili</i></b>	

## 21) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Dal punto di vista finanziario la Fondazione risulta essere piuttosto solida, con un buon patrimonio a fronte di scarse immobilizzazioni e passività consolidate.

L'indice di liquidità corrente è migliorato rispetto all'esercizio precedente.

Dal punto di vista patrimoniale la fondazione non risulta avere una grande rigidità, in quanto il valore delle immobilizzazioni (notevolmente ridotto nell'esercizio in commento), risulta di gran lunga inferiore rispetto agli impieghi. E' migliorata l'incidenza del capitale proprio rispetto agli impieghi e allo stesso modo si è ridotto il peso dei debiti a breve termine.

Dal punto di vista economico, risulta ridotta la redditività del capitale proprio, rispetto allo scorso esercizio, e così anche la redditività delle vendite.

## 22) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Non si prevedono nel corrente esercizio variazioni significative dell'andamento di gestione, in quanto non sono previsti investimenti in altri ambiti e neppure ingenti utilizzi di risorse non già remunerate.

## 23) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Nel corso del corrente esercizio tutti i progetti educativi, rivolti alle scuole si sono rinnovati, con l'obiettivo di accrescere la sensibilità delle nuove generazioni al rispetto dell'ambiente. Pertanto rinnovando l'interesse per le aree naturali più sensibili sono stati rinnovati i programmi di "Delfini-Guardiani delle Isole" e "NauticinBlu", affiancando di volta in volta nuove iniziative mirate a specifici interventi.

Stiamo lavorando per aumentare la nostra visibilità anche a livello europeo esportando i nostri progetti.

## **24) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

La fondazione non ha previsto il ricorso ad attività diverse a finanziamento delle attività generali. Attualmente la mission dell'ente, quella ordinariamente perseguita, è quella prevista istituzionalmente di salvaguardia dell'ambiente marino e delle sue specie animali e vegetali, con riferimento alla salvaguardia del suo ecosistema. Non è sorta l'esigenza di differenziare le attività, o di alimentare attività collaterali.

## **25) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

Non sono vi sono stati costi/ ricavi figurativi

## **24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

L'attività di raccolta fondi avviene attraverso comunicazioni dirette ai nostri sostenitori, con attività sul territorio di divulgazione della mission e attraverso l'utilizzo di canali di comunicazione quali i social o la stampa. Tutte le attività riportano al sito istituzionale di Marevivo dove è possibile acquisire informazioni sugli eventi e contribuire attraverso donazioni individuali. Nel 2023 è stata avviata anche un'attività di raccolta fondi con il sistema del Face 2 face e del telemarketing per costruire una base di donatori ricorrenti.

**Mod. A - STATO PATRIMONIALE**

	Al 31/12/2023	Al 31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere c	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 7.718	€ 18.443
3) attrezzature	€ 399	€ -
4) altri beni	€ 5.594	€ 1.607
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 13.712</b>	<b>€ 20.050</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ 2.500	€ 2.500
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ 2.500</b>	<b>€ 2.500</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso al</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso al</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 2.500</b>	<b>€ 2.500</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 16.212</b>	<b>€ 22.550</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
<b>Totale rimanenze</b>	€	-	€	-

## II - Crediti

1) verso utenti e clienti					
	esigibili entro l'esercizio	€	34.941	€	59.117
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	€	34.941	€	59.117
2) verso associati e fondatori					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	€	-	€	-
9) crediti tributari					
	esigibili entro l'esercizio	€	17.228	€	12.423
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	6.716
	<b>Totale crediti tributari</b>	€	17.228	€	19.139
10) da 5 per mille					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	€	-	€	-
11) imposte anticipate					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<b>Totale crediti imposte anticipate</b>	€	-	€	-
12) verso altri					
	esigibili entro l'esercizio	€	30.169	€	5.025
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<b>Totale crediti verso altri</b>	€	30.169	€	5.025
<b>Totale crediti</b>	€	<b>82.337</b>	€	<b>83.282</b>	

## III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€	-

## IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	442.567	€	534.168
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	673	€	1.999
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>443.241</b>	€	<b>536.166</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>525.578</b>	€	<b>619.448</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	<b>28.084</b>	€	<b>1</b>
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>569.873</b>	€	<b>641.999</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	<b>30.000</b>	€	<b>-</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	70.000	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	24.752	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	<b>94.752</b>	€	<b>-</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€	107.405
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>-</b>	€	<b>107.405</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>5.944</b>	€	<b>17.347</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>130.695</b>	€	<b>124.752</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>39.978</b>	€	<b>34.641</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio	€	2.003	€	1.864
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	<b>2.003</b>	€	<b>1.864</b>
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-

	<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori					
	esigibili entro l'esercizio	€	94.902	€	35.097
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	94.902	€	35.097
8) debiti verso imprese controllate e collegate					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari					
	esigibili entro l'esercizio	€	8.413	€	22.607
	esigibili oltre l'esercizio	€	15.074	€	15.074
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	23.488	€	37.681
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
	esigibili entro l'esercizio	€	16.869	€	12.896
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti</i>	€	16.869	€	12.896
11) debiti verso dipendenti e collaboratori					
	esigibili entro l'esercizio	€	13.609	€	10.310
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti</i>	€	13.609	€	10.310
12) altri debiti					
	esigibili entro l'esercizio	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
<b>TOTALE DEBITI</b>		€	<b>150.871</b>	€	<b>97.849</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		€	<b>248.329</b>	€	<b>384.758</b>
<b>Totale Passivo</b>		€	<b>569.873</b>	€	<b>641.999</b>

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>ONERI E COSTI</b>				
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 57.396	€ 39.035		
2) Servizi	€ 936.689	€ 971.787		
3) Godimento di beni di terzi	€ 53.280	€ 36.000		
4) Personale	€ 250.810	€ 200.820		
5) Ammortamenti	€ 4.684	€ 5.863		
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -		
7) Oneri diversi di gestione	€ 11.017	€ 6.662		
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -		
11) Oneri finanziari	€ 451	€ 682		
12) Imposte dell'esercizio	€ -	€ 11.068		
<b>Totale</b>	<b>€ 1.314.327</b>	<b>€ 1.271.917</b>		
<b>PROVENTI E RICAVI</b>				
<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>				
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
			2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
			4) Erogazioni liberali	€ 270.720 € 217.970
			5) Proventi del 5 per mille	€ 24.394 € 17.298
			6) Contributi da soggetti privati	€ 722.996 € 429.871
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 300.697 € 619.857
			8) Contributi da enti pubblici	€ - € -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 1.464 € 4.269
			11) Rimanenze finali	€ - € -
<b>Totale</b>	<b>€ 1.320.271</b>	<b>€ 1.289.264</b>	<b>Totale</b>	
<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) € 5.944 € 17.347</b>				
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -		
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) € - € -</b>				
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ - € -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ - € -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ - € -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € - € -</b>				
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>				
1) Su rapporti bancari	€ -	€ -	1) Da rapporti bancari	€ - € -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ - € -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ - € -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ - € -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ - € -
6) Altri oneri	€ -	€ -		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) € - € -</b>				
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -		
4) Personale	€ -	€ -		
5) Ammortamenti	€ -	€ -		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -		
7) Altri oneri	€ -	€ -		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -		
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 1.314.327</b>	<b>€ 1.271.917</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 1.320.271 € 1.289.264</b>
<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 5.944 € 17.347</b>				
<b>Imposte € - € -</b>				

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 5.944 € 17.347

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	Esercizio t	Esercizio t-1		Esercizio t	Esercizio t-1
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>